
 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 131 del 23/11/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 131 DEL 23/11/2021 

 

 
 

OGGETTO: Orario di lavoro dipendenti comunali. Determinazioni. 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventitre, del mese di Novembre alle ore 13:50, nella sala delle 

adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle 

persone dei Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI 

VICESINDACO DE SANTIS ROCCO -- 

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO SI 

ASSESSORE ROMANO ELEONORA SERENA -- 

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 2 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BARONE ANDREA VITO, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. VERDESCA DARIO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 131 del 23/11/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su propria proposta: 

 

Richiamato l’art. 2, comma 1, del D. Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, che indica, alla 

lettera e) tra i criteri generali “l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le 

esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell’Unione 

Europea”;  

 

Richiamato l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante “Misure di 

razionalizzazione della Finanza Pubblica” che ridefinisce la materia dell’orario di servizio e 

dell’orario di lavoro dei dipendenti delle pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le 

attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti;  

 

Viste inoltre le circolari del Dipartimento per la Funzione Pubblica e gli Affari Regionali 

14.10.1996 n. 7974, 25.6.1996 n. 4257, 3.6.1996 n. 3890, 23.1.1996 n. 8531;  

 

Visto l'art. 22 del C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21.05.2018 recante la 

disciplina dell’orario di lavoro; 

 

Visto in particolare l’art. 26 del C.C.N.L. comparto Funzioni Locali del 21.05.2018 il quale 

testualmente dispone “Qualora la prestazione di lavoro giornaliera ecceda le sei ore, il personale, 

purché non in turno, ha diritto a beneficiare di una pausa di almeno 30 minuti al fine del recupero 

delle energie psicofisiche e della eventuale consumazione del pasto, secondo la disciplina di cui 

agli artt.45 e 46 del CCNL del 14.9.2000 e tenendo conto delle deroghe in materia previste dall’art. 

13 del CCNL del 9.5.2006”; 

 

Rilevato che: 

- L’articolazione degli orari di lavoro nei diversi settori del Comune ha richiesto, nell’ultimo 

biennio, continue modifiche resesi necessaria dalla dichiarazione di emergenza pandemica e 

dalla necessità di assicurare le attività d’ufficio nel rispetto delle numerose circolari 

ministeriali; 

- Di seguito anche il Sindaco, nelle diverse note in materia di articolazione degli orari di 

accesso al pubblico negli uffici comunali, da ultimo 19/04/2021, ha di fatto regolato, nel 

rispetto della normativa covid 19 i relativi orari di apertura e chiusura degli uffici comunali; 

- Con determinazione del Segretario Generale n. 322 del 01/07/2019 era stata effettuata 

l’articolazione dell’orario di lavoro per il personale dipendente nel solo periodo estivo 

dell’anno 2019;   

- Da ultimo, con circolare del Segretario Generale prot. n.  10306 del 30/09/2021 erano state 

impartite le disposizioni inerenti il rapporto di lavoro dei dipendenti comunali con 

riferimento, tra l’altro, alla “disciplina dell’orario di lavoro e di servizio e dell’uso del 

terminale per le rilevazioni delle presenze”;  

 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione rideterminare gli orari di lavoro del personale 

dipendente nella fascia dell’orario di ingresso ed uscita confermando tutte le precedenti indicazioni 

e i trenta minuti di flessibilità da indicare a tutti i settori interessati; 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 131 del 23/11/2021 

Visto il d.lgs n. 267/2000 ed in particolare l’art. 50 dello stesso decreto che indica le competenze 

del Sindaco;  

 

Visto il D. Lgs. 165/2001;  

 

Vista la legge n. 300/70;  

 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli ex art. 49 del d. lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di stabilire, per il personale dipendente del Comune di Alezio un’articolazione dell’orario 

ordinario di lavoro come segue: 

Mattina 

Dal lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle ore 14,30 (Per un totale di 30 ore). 

Pomeriggio 

Martedì e giovedì dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (Per un totale di ore 6,00). 

 

2. di precisare che in ordine all’orario sopra indicato viene stabilito un margine di flessibilità 

oraria sia in ingresso che in uscita pari a minuti 30; 

 

3. di dare atto che il personale di Polizia Municipale continuerà ad osservare l’orario come già 

in precedenza determinato; 

 

4. di confermare, per il resto, le precedenti disposizioni già vigenti per i diversi uffici ed 

inerenti anche l’apertura al pubblico degli uffici comunali; 

 

5. di riservarsi eventuali successive determinazioni che si rendessero necessarie 

dall’evoluzione pandemica ancora in atto;  

 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line, nonché sul sito 

internet istituzionale e in Amministrazione Trasparente; 

 

7. di comunicare la presente a tutto il personale dipendente; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. di categoria, quale informazione, ai 

sensi dell'art. 4 del C.C.N.L. sottoscritto in data 21.05.2018. 

 

INDI 

con separata votazione unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 131 del 23/11/2021 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. BARONE ANDREA VITOi Dott. VERDESCA DARIO 

 

 
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 131 del 23/11/2021 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 830 del 23/11/2021: 

 

con oggetto : Orario di lavoro dipendenti comunali. Determinazioni. 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Avv. MANIERI  MARIA NADIA in data 23/11/2021. 

 

 

Alezio, lì 23/11/2021. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

     Avv. MANIERI  MARIA NADIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 131 del 23/11/2021 

 

La proposta n.ro 830 del 23/11/2021 

 

NON RICHIEDE PARERE CONTABILE 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 131 del 23/11/2021 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1034 

 

Il 23/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 131 del 23/11/2021 con oggetto: 

Orario di lavoro dipendenti comunali. Determinazioni. 

 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

 

Eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data : 23/11/2021. 

Diventerà esecutiva in data : 03/12/2021. 

 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 23/11/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ii 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


